
72  TERÇA - FEIRA, 1º - FEVEREIRO - 2022   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ERRATA – Na Publicação do Aviso de Licitação nº PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº PE-008/2022-CPL/PMM. PROC. ADMINISTRA-
TIVO Nº 0000002060/2021, cujo objeto é o Contratação de Empresa 
para Prestação de Serviços de Perfuração de Poços Artesianos, Con-
forme Estimativa, Descrição e Especificação Constante no Anexo I – 
Termo de Referência ao presente Edital, publicado no Diário Oficial do 
Estado no dia 27 de Janeiro de 2022, página 47, D. O. PUBLICAÇÕES 
DE TERCEIROS. Onde se lê na publicação: DATA: 07/02/2022. HO-
RÁRIO: 08h00min. (OITO HORAS). Leia-se na publicação: DATA 
DE ABERTURA DA SESSÃO: 17/02/2022. HORÁRIO: 08h00min. 
(OITO HORAS).  Morros (MA), 28 de Janeiro de 2022. José Railon de 
Souza Araújo– Pregoeiro Municipal. Portaria n° 236/2021. 

NOTIFICAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO MA-
RANHÃO – SINFRA, nos termos da Instrução Normativa nº 50, de 
30 de agosto de 2017 do Tribunal de Contas do Estado do Mara-
nhão, notifica o Senhor Raimundo Gomes de Lima, atualmente em 
local incerto e não sabido para regularizar a Prestação de Contas do 
Convênio nº 008/2017 – SINFRA, celebrado entre o Estado do Ma-
ranhão, através da Secretaria de Estado da Infraestrutura – SINFRA 
e a Prefeitura de São Roberto, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar 
da publicação desta notificação, sob pena de instauração de Toma-
da de Contas Especial. Para maiores esclarecimentos comparecer à 
Secretaria de Infraestrutura do Estado do Maranhão, setor Unidade 
Gestora de Contratos e Convênios, no endereço Avenida Jerônimo de 
Albuquerque, s/n, Ed. Clodomir Millet, 1º andar, Calhau, São Luís 
– MA, para providência cabíveis. José Orlando de Lemos Gestor 
de Contratos e Convênios – UGCC/SINFRA Presidente da Comissão 
Permanente de Tomada de Contas Especial/SINFRA.

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO MA-
RANHÃO – SINFRA, nos termos da Instrução Normativa nº 50, de 
30 de agosto de 2017 do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 
notifica o Senhor Benedito Francisco da Silveira Figueiredo, atual-
mente em local incerto e não sabido para regularizar a Prestação de 
Contas do Convênio nº 023/2008 – SECID, celebrado entre o Esta-
do do Maranhão, através da Secretaria de Estado da Infraestrutura – 
SINFRA e a Prefeitura de Codó, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar 

da publicação desta notificação, sob pena de instauração de Toma-
da de Contas Especial. Para maiores esclarecimentos comparecer à 
Secretaria de Infraestrutura do Estado do Maranhão, setor Unidade 
Gestora de Contratos e Convênios, no endereço Avenida Jerônimo de 
Albuquerque, s/n, Ed. Clodomir Millet, 1º andar, Calhau, São Luís 
– MA, para providência cabíveis. José Orlando de Lemos Gestor 
de Contratos e Convênios – UGCC/SINFRA Presidente da Comissão 
Permanente de Tomada de Contas Especial/SINFRA.

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO MA-
RANHÃO – SINFRA, nos termos da Instrução Normativa nº 50, de 
30 de agosto de 2017 do Tribunal de Contas do Estado do Mara-
nhão, notifica o Senhor Ajuricaba Souza de Abreu, atualmente em 
local incerto e não sabido para regularizar a Prestação de Contas do 
Convênio nº 041/2017 – SINFRA, celebrado entre o Estado do Ma-
ranhão, através da Secretaria de Estado da Infraestrutura – SINFRA 
e a Prefeitura de Montes Altos, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar 
da publicação desta notificação, sob pena de instauração de Toma-
da de Contas Especial. Para maiores esclarecimentos comparecer à 
Secretaria de Infraestrutura do Estado do Maranhão, setor Unidade 
Gestora de Contratos e Convênios, no endereço Avenida Jerônimo de 
Albuquerque, s/n, Ed. Clodomir Millet, 1º andar, Calhau, São Luís 
– MA, para providência cabíveis. José Orlando de Lemos Gestor 
de Contratos e Convênios – UGCC/SINFRA Presidente da Comissão 
Permanente de Tomada de Contas Especial/SINFRA.

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO MA-
RANHÃO – SINFRA, nos termos da Instrução Normativa nº 50, de 
30 de agosto de 2017 do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 
notifica o Senhor Benedito Francisco da Silveira Figueiredo, atual-
mente em local incerto e não sabido para regularizar a Prestação de 
Contas do Convênio nº 170/2007 – SECID, celebrado entre o Esta-
do do Maranhão, através da Secretaria de Estado da Infraestrutura – 
SINFRA e a Prefeitura de Codó, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar 
da publicação desta notificação, sob pena de instauração de Toma-
da de Contas Especial. Para maiores esclarecimentos comparecer à 
Secretaria de Infraestrutura do Estado do Maranhão, setor Unidade 
Gestora de Contratos e Convênios, no endereço Avenida Jerônimo de 
Albuquerque, s/n, Ed. Clodomir Millet, 1º andar, Calhau, São Luís 
– MA, para providência cabíveis. José Orlando de Lemos Gestor 
de Contratos e Convênios – UGCC/SINFRA Presidente da Comissão 
Permanente de Tomada de Contas Especial/SINFRA.

PORTARIAS 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

PORTARIA No 074 - DPGE, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 O Defensor Público Geral do Estado, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo 
art. 17, VI, da Lei Complementar Estadual nº 19, de 11 de janeiro de 1994 e pelo art. 97-A, III da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro 
de 1994; Considerando o disposto no art. 67, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que estabelece que a execução do contrato 
deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente designado, permitida a contratação de terceiros para 
assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição; Considerando os contratos e convênios celebrados e a necessidade de melhor 
acompanhamento, fica designado fiscal e seu suplente para o(s) contrato(s) abaixo relacionado(s): RESOLVE: Art. 1º Designar Catarina Pinheiro 
Silva, matrícula nº 2199545, como fiscal e Pedro Augusto Soares Pereira, matrícula nº 2223675, como suplente do seguinte contrato:

CONTRATO CONTRATADO CNPJ OBJETO VIGÊNCIA

003/2022 TRANSPORTE PRE-
MIUM LTDA-EPP 10.544.341/0001-81

Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de ve-
ículos de grande porte, do tipo Van, para 
transportes de assistidos da Defensoria Pú-
blica do Estado do Maranhão. 

O prazo de vigência 
do contrato entrará em 
vigor em 20/01/2022 
e findar-se-á em 
20/01/2023.

Art. 2o O fiscal do contrato deverá observar os princípios e normas que regem a administração pública, especialmente as obrigações estabeleci-
das no art. 67, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/1993. Art. 3o O fiscal do contrato deverá informar ao seu superior hierárquico sobre o término 
de vigência do contrato com 120 (cento e vinte) dias de antecedência, de modo a garantir que sejam tomadas as providências administrativas 
necessárias à regularidade dos serviços, sob pena de responsabilidade. Art. 4o Os efeitos desta portaria retroagem a partir de 20 de janeiro de 
2022. Art. 5o Revoguem-se as disposições em contrário. Publique-se, comunique-se, anote-se e cumpra-se. Gabinete da Defensoria Pública 
Geral do Estado do Maranhão, em São Luís, 26 de janeiro de 2022. Alberto Pessoa Bastos Defensor Público-Geral do Estado.


